Processo Eletrônico
00000.001100.2024-39

Data
07/03/2024 12:44:33

Setor de Origem
CMG - DVERE

Tipo
Legislativo

Assunto
Convocação do Secretário Municipal de Saúde para prestar esclarecimentos.

Interessados
SARGENTO NOVANDIR

Situação
Em trâmite

Trâmites

18/04/2024 08:35
Recebido por: PRESI: THIAGO FERREIRA BANDEIRA

17/04/2024 12:20
Enviado por: ASEXP: THIAGO FERREIRA BANDEIRA

14/03/2024 08:40
Recebido por: PRESI: THIAGO FERREIRA BANDEIRA

07/03/2024 12:50
Enviado por: DVERE: FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 5804/2023 - GBSargentoNovan/PLENA/CMG

SENHOR PRESIDENTE,

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

mandato e com fundamentos nos artigos 82 e 84 do regimento interno da Câmara Municipal

de Goiânia requer que, após a anuência do plenário, solicito junto ao Secretário Municipal

de Educação - Rodrigo Caldas, que se apresente à Câmara Municipal para prestar

esclarecimento sobre os processos que responde de Tomada de Contas Especial, que

tramita no Tribunal de Contas do Município – TCM e Ação de Improbidade proposta pelo

Ministério Público.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, trata-se de um pedido para apurar a probidade do ocupante de cargo

comissionado de tal relevância (SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO) e  resguardar o erário do

Município de Goiânia.

Certo da apreciação deste por parte dos nobres Senhores, agradeço antecipadamente,

renovando votos de alta estima e apreço.

__________________________________

VEREADOR SARGENTO NOVANDIR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
CAROLINA ARAUJO DE QUADROS, SV - DRLEG, em 21/12/2023 11:16:12.
SARGENTO NOVANDIR, Vereador - CD - GBSargentoNovan, em 21/12/2023 11:59:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

80101
bbc1a1b1a6

Despacho de 07/03/2024

Despacho:Despacho:

Encaminhamos para providências, o Requerimento Legisla vo 5804/2023, do Ver. Sargento Novandir, aprovado em Plenário na
Sessão Ordinária de 7/3/2024, solicitando que o Secretário Municipal de Educação, o Senhor Rodrigo Caldas, se apresente à
Câmara Municipal para prestar esclarecimento sobre os processos que responde de Tomada de Contas Especial, que tramita no
Tribunal de Contas do Município e Ação de Improbidade proposta pelo Ministério Público.

Assinatura:Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA, CD - DVERE, DVERE, em 07/03/2024 12:50:41.

Cópia de despacho #72291 digital impresso na Consulta Pública por usuário anônimo em 03/05/2024 06:23.

Divisão de Expediente e Registro

Presidência

OFÍCIO 211/2024 - PRESI/MSDIR/PLENA/CMG

Goiânia, 17 de abril de 2024.

Ao Senhor,
Rodrigo Caldas
Secretário Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação
Goiânia-GO.

Assunto: Convida o Secretário Municipal de Educação a comparecer à sede do Poder Legisla vo do

Município de Goiânia – Goiás.

Senhor Secretário,

A Câmara Municipal de Goiânia , por intermédio de seu representante legal, Vereador

Romário Policarpo, nos termos do ar go 13 da Resolução nº 026, de 19 de dezembro de 1991

-Regimento Interno- , convida Vossa Senhoria a comparecer à sede do Poder Legisla vo Goianiense a

fim para prestar esclarecimentos acerca do con do no Requerimento Legisla vo 5804/2023, do

Vereador Sargento Novandir, aprovado em Plenário na Sessão Ordinária de 7 de março de 2024.

Objetivando o agendamento do comparecimento de Vossa Senhoria, solicita se digne

contatar a Diretoria do Cerimonial pelo telefone (62) 3524-4222.

Atenciosamente,

Romário Policarpo
Presidente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
GCM ROMÁRIO POLICARPO, Presidente - CD - PRESI, em 17/04/2024 12:20:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

88715
bee5161f79